
 1

CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  
PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  

 
VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
 

 
L'anno DUEMILANOVE, addì  DIECI  del mese di  LUGLIO  alle ore 21,00, nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, presieduta dal presieduta dal  Dr. Ing. Mariano Salaris, 

nella sua qualità di Sindaco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 

N° COGNOME NOME  PRESENTE ASSENTE 

1 MURONI  Dr. ANTONIO  X  

2 MARRAS  MASSIMO  X  

3 MASIA   MARIA LUSSORIA  X  

4 ZIULU RAFFAELE  X  
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria, il quale provvede  alla redazione del 

presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.  
 
Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la 

seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n° 30 del 08.04.2006 recante ad oggetto “Centri di 

Accesso Pubblico ai Servizi Digitali Avanzati (C.A.P.S.D.A.)”. Partecipazione avviso pubblico di selezione 
predisposto dal Servizio Beni Librari dell’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 
Informazione, Spettacolo e Sport della RAS, con la quale si: 
- delibera di partecipare all’Avviso Pubblico di selezione suddetto tendente ad ottenere l’installazione di n° 

1 Centro di 2° livello, riservato ai Comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti, in forma aggregata 
con i Comuni di Aidomaggiore (capofila), Sedilo, Soddì e Tadasuni;  

- individua quale Biblioteca ospitante il Centro di Accesso, la Biblioteca Comunale “E.Lussu” con sede in 
Aidomaggiore, via Corte Josso, n° 56; 

- prende atto che i Comuni aderenti si impegnano, a decorrere dal 01.01.2008, a sostenere con fondi propri 
di Bilancio, le spese di gestione del Centro di Accesso, eventualmente installato, nella misura pari ad ¼ 
del suo costo, ammontante presuntivamente ad € 250,00 annui per ciascun Comune; 

 
Vista la nota RAS dell’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e 

Sport – Servizio Beni Librari prot. n° 2262/SS del 03.11.2006 acquisita al protocollo di questo ente al n° 
3166 del 07.11.2006 con la quale si comunica l’assegnazione del Centro CAPSDA di 2° livello a questo 
Comune; 

N°  43 10.07.2009 

Oggetto: Progetto C.A.P.S.D.A. (Centri di Accesso Pubblico ai Servizi Digitali Avanzati). 
Presa in carico della cessione dei beni da parte della RAS dell’Assessorato 
della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport al 
Comune di Aidomaggiore. 



 2

 
Vista la convenzione stipulata tra  la Regione Autonoma della Sardegna ed il Comune di Aidomaggiore 

in data 21.11.2006 per la realizzazione del Centro  Capsda presso la Biblioteca Comunale di Aidomaggiore; 
 
Accertato che il Centro CAPSDA presso la locale Biblioteca Comunale è stato dotato delle attrezzature 

previste per i Centri di 2° livello riservato ai Comuni con meno di 3.000 abitanti, come risulta dal 
documento di trasporto n° 2881 del 18.09.2007 della ditta fornitrice (ditta Faticoni spa di Cagliari) 
depositato agli atti di questo ente, e che tali beni sono stati ceduti in comodato d’uso dalla RAS al Comune 
di Aidomaggiore; 
 

Dato atto che la succitata convenzione prevede in particolare all’art. 4 che “i beni materiali ed 
immateriali forniti o sviluppati nel corso del progetto siano ceduti al Comune ospitante a decorrere dalla 
fine del progetto” ed inoltre all’art. “l’impegno degli enti beneficiari a garantire la presa in carico delle 
forniture assegnate in comodato d’uso”, nonché “ a garantire la disponibilità del personale della biblioteca e 
le risorse per la gestione del Centro di Accesso per 2 anni  […]”; 

 
Vista la comunicazione RAS dell’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, 

Spettacolo e Sport – Servizio Beni Librari prot. n° 11178/XVIII.6.3 del 28.05.2009 (acquisita al protocollo 
di questo ente al n° 2111 del 09.06.2009), con la quale a seguito della determinazione RAS n° 981 del 
28.05.2009 di approvazione del verbale di collaudo finale delle forniture dei beni e servizi per la 
realizzazione dei centri CAPSDA, si comunica, che a far data dal 1 giugno 2009, i beni materiali ed 
immateriali forniti dalla RAS nel corso del progetto, sono ceduti a titolo gratuito agli enti ospitanti, con il 
conseguente trasferimento dei rischi e benefici agli stessi riferibili; 

 
Ritenuto pertanto di dover ottemperare a quanto disposto nella succitata convenzione; 
 
Visto l’elenco dei beni assegnati al Centro CAPSDA così come specificato nel  documento di trasporto 

n° 2881 del 18.09.2007 della ditta fornitrice (ditta Faticoni spa di Cagliari) depositato agli atti di questo 
ente; 

 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”, ed in particolare l’art. 230 “Conto del patrimonio e conti patrimoniale speciali” recante le 
disposizioni sulla tenuta del patrimonio mobiliare ed immobiliare degli Enti Locali; 

 
Visto il regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 

36 del 21.12.2002 ed in particolare l’art. 18 recante disposizioni sull’inventario dei beni; 
 
Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del citato Decreto Lgs. n° 267/2000; 
 

D E L I B E R A 
 

Di procedere  alla presa in carico, a far data dal 1° giugno 2009, dei beni materiali ed immateriali 
forniti dalla RAS - Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport – 
Servizio Beni Librari - nel corso del progetto CAPSDA, e ceduti a titolo gratuito al Comune di 
Aidomaggiore, quale Ente capofila dei Comuni associati Aidomaggiore- Sedilo- Soddì - Tadasuni, con il 
conseguente trasferimento dei rischi e benefici agli stessi riferibili; 

 
Di prendere atto che i suddetti beni sono elencati nel  documento di trasporto n° 2881 del 18.09.2007 

della ditta fornitrice (ditta Faticoni spa di Cagliari) depositato agli atti di questo ente; 
 
Di dare atto che  tali beni saranno utilizzati per gli usi del Centro CAPSDA presso la Biblioteca 

Comunale di Aidomaggiore; 
 



 3

Di prendere atto della Convenzione stipulata tra la Regione Autonoma della Sardegna ed il Comune di 
Aidomaggiore in data 21.11.2006 per la realizzazione del Centro  CAPSDA presso la Biblioteca Comunale 
di Aidomaggiore ed in particolare di quanto disciplinato all’art. 5 della medesima convenzione;  

 
Di dare mandato agli uffici competenti affinché attivino le procedure per l’inventario dei beni suddetti; 
 

Di dare comunicazione dell’ adozione della presente delibera alla RAS dell’Assessorato della Pubblica 
Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport – Servizio Beni Librari, ai Comuni di Sedilo- 
Soddì - Tadasuni, e al soggetto gestore della Biblioteca Comunale “Emilio Lussu” di Aidomaggiore. 
 
Con separata votazione ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000. 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott. Ing. Mariano Salaris) (Dr. Pietro Caria) 
 


